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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Саркоидоз – широко распространенное во

всем мире и сложное для изучения заболевание в связи с его высокой фенотипической

гетерогенностью (А.А. Визель и др., 2019). Наиболее часто он поражает молодых лю-

дей и лиц среднего возраста обоих полов (А.А. Зайцев и др., 2019; P. Sève et al., 2019;

J. Wälscher et al., 2022), снижая их трудоспособность и качество жизни. Хорошо из-

вестно, что заболеваемость саркоидозом широко варьирует в зависимости от географи-

ческой локализации, расовой принадлежности и возраста пациентов (М.А. Есенгельди-

нова, 2020; K.M. Hena, 2020). В последнее время наблюдается общая тенденция к росту

числа больных с разными формами саркоидоза (А.А. Визель и др., 2021; P. Sève et al.,

2021), и это связано как с истинным увеличением числа болеющих саркоидозом, так и

с возможностью использования современных методов диагностики, позволяющих ве-

рифицировать болезнь на более раннем сроке при активном ее выявлении.

В большинстве случаев саркоидоза органов дыхания (СОД) клинические симп-

томы поражения легких, данные объективного осмотра, лабораторные и функциональ-

ные методы исследования неспецифичны. Саркоидоз остается диагнозом исключения,

требует комплексного подхода к диагностике в сопоставлении клинических, рентгено-

логических и гистологических признаков гранулематозного воспаления в очагах забо-

левания (E.D. Crouser et al., 2020).

Степень разработанности темы диссертации. Интерес мировой медицинской

общественности к возможностям современной диагностики саркоидоза непрерывно

возрастает, о чем свидетельствуют многочисленные научные публикации. Но на сего-

дняшний день все еще не определены маркеры (R. Kraaijvanger et al., 2020; T. Namsrai

et al., 2023), которые с высокой точностью позволяли бы распознавать заболевание,

оценивать динамику от проводимой терапии, прогнозировать течение и исход. Веду-

щая и определяющая роль в диагностике СОД в настоящее время принадлежит компь-

ютерной томографии (КТ) высокого разрешения (H.F. Ma et al., 2021; C. Ben Salem,

2022; J.A. Belperio et al., 2022), которая дает возможность специалисту идентифициро-

вать и сопоставлять возможные сочетания характерных для саркоидоза рентгенологи-

ческих паттернов, что позволяет значимо сократить дифференциальный ряд морфоло-

гически сходных с саркоидозом заболеваний и вынести корректное заключение (J. Kim

et al., 2021). Оценка результатов КТ-исследований в динамике наилучшим образом поз-

воляет анализировать и контролировать течение болезни в ответ на проводимое лече-

ние (C. Tana et al., 2020). Вместе с тем сложности в интерпретации результатов КТ-

исследований возникают на этапе формулировки рентгенологического заключения, так

как на сегодняшний день нет четких критериев, классифицирующих СОД на основании

данных КТ (A. Levy et al., 2018, А.В. Леншин и др., 2021).
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Существует необходимость в разработке методики обработки данных КТ, позво-

ляющей качественные описательные характеристики существующего патологического

процесса в легких перевести в точные количественные показатели, стандартизовать

подходы к постановке КТ-диагноза и их использовать в прогностическом алгоритме.

Цель исследования: изучить возможности комплексного функционально-рент-

генологического исследования в диагностике структурных и функциональных измене-

ний легких у больных саркоидозом органов дыхания, на основе полученных результа-

тов разработать критерии оценки тяжести патологического процесса и прогностиче-

скую модель течения заболевания.

Задачи исследования:

1. Разработать технологию количественной оценки структурно-функциональ-

ных изменений при СОД на основании данных компьютерно-томографической денси-

товолюметрии.

2. Изучить взаимосвязь и выявить общие закономерности функциональной и

рентгенологической симптоматики у больных СОД в зависимости от стадии заболева-

ния и типа сочетания рентгенологических паттернов.

3. Определить возможности функционально-рентгенологических методов ис-

следования в оценке годичной динамики структурно-функциональных изменений у

больных СОД.

4. Разработать способы прогнозирования течения СОД и эффективности раз-

личных видов терапии с использованием клинических, функциональных и рентгеноло-

гических методов диагностики.

Научная новизна исследования заключается в комплексной диагностике струк-

турно-функциональных изменений у больных СОД методами функциональной диагно-

стики и компьютерной томографии с использованием разработанной технологии двух-

этапной инспираторно-экспираторной КТ-денситоволюметрии в трех плотностных

диапазонах.

Предложен новый подход к стратификации пациентов с СОД на основании типа

сочетания рентгенологических паттернов. Впервые показана годовая динамика пара-

метров КТ-денситоволюметрии и данных функциональных методов исследования у

больных СОД в зависимости от стадии, типа сочетания рентгенологических паттернов

и вида терапии. Установлено, что разработанные количественные параметры КТ-ден-

ситоволюметрии информативны и наиболее чувствительны в оценке динамики струк-

турно-функциональных изменений легких, способны выявить изменения, не иденти-

фицируемые при визуальной оценке КТ-изображений.

Получены новые данные о влиянии уровня приверженности к лекарственной те-

рапии на динамику течения СОД, выявлена взаимосвязь приверженности к лечению с
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проходимостью дыхательных путей.

Теоретическая и практическая значимость исследования. На основе трехмер-

ной реконструкции и волюметрии в выделенных плотностных диапазонах по данным

мультиспиральной КТ разработана и внедрена в практику технология количественной

оценки структурно-функциональных изменений в легких, определены границы нормы

и критерии отклонения от нормы параметров КТ-денситоволюметрии, позволяющие

классифицировать изменения по степени тяжести.

Предложен новый подход к стратификации внутригрудных структурных измене-

ний при СОД, который может быть использован в качестве КТ-классификации с опре-

делением типа поражения (А, В, С, D, Е) в зависимости от сочетания рентгенологиче-

ских паттернов.

Разработан и внедрен в практику «Способ прогнозирования прогрессирующего

течения саркоидоза органов дыхания» (пат. №2788810 РФ, 24.01.2023); зарегистриро-

ваны базы данных «Функция внешнего дыхания у больных саркоидозом легких» (Сви-

детельство о государственной регистрации базы данных №2022623587 от 21.12.2022);

«Количественные показатели компьютерно-томографической денситоволюметрии у

больных саркоидозом органов дыхания» (Свидетельство о государственной регистра-

ции базы данных №2022623414 от 13.12.2022).

Разработана дискриминантная модель прогнозирования эффективности лечения

глюкокортикостероидами (ГКС) больных СОД с использованием показателя привер-

женности к лекарственной терапии и параметра спирометрии.

Методология и методы исследования. Объектом исследования были выбраны

больные саркоидозом органов дыхания (n=101), находившиеся под наблюдением в пе-

риод с 2020 по 2022 гг., регулярно проходившие обследование и получавшие лечение

в клинике Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Даль-

невосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» (ДНЦ ФПД). Дизайн

работы предусматривал двухэтапное обследование больных – при первичном обраще-

нии к пульмонологу ДНЦ ФПД и через годичный временной промежуток с целью

оценки динамики патологического процесса в легких с течением времени.

В соответствии с поставленными задачами в работе использованы клинические,

функциональные, рентгенологические и статистические методы исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная новая технология двухэтапной инспираторно-экспираторной

КТ-денситоволюметрии в трех плотностных диапазонах (от -850 HU (единица Хаунс-

фильда) и ниже; от -850 HU до -650 HU; от -650 HU до 0 HU) обеспечивает диагностику

структурных и функциональных нарушений у больных СОД.

2. Установленные границы нормы и критерии отклонения от нормы параметров
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КТ-денситоволюметрии позволяют классифицировать структурно-функциональные

изменения легких по степеням тяжести.

3. Стратификация по типу сочетания рентгенологических паттернов обладает

большей клинической значимостью в сравнении с рентгенологической классифика-

цией СОД по стадиям.

4. Показатели КТ-денситоволюметрии более информативны в оценке динамики

структурно-функциональных изменений легких при СОД по сравнению с методами

функциональной диагностики.

5. Разработанные математические модели с использованием в качестве предик-

торов параметров КТ-денситоволюметрии, функции внешнего дыхания и привержен-

ности к лекарственной терапии позволяют прогнозировать прогрессирующее течение

СОД и эффективность терапии глюкокортикостероидами.

Внедрение в практику. Результаты работы применяются на клинической базе

ДНЦ ФПД (акт внедрения от 05.05.2023). Технология «Оценка структурно-функцио-

нальных изменений легких методом компьютерно-томографической денситоволюмет-


[…]


плотности позволяют установить степень рестриктивных изменений в легких на вдохе

и гиперинфляции на выдохе; в среднем – степень тяжести обратимых структурных из-

менений; в нижнем – степень тяжести частично обратимых или необратимых струк-

турных изменений.

3. Предложенная стратификация по типу сочетания рентгенологических паттер-

нов в сравнении с классификацией по стадиям более точно характеризует выражен-

ность поражения легких при СОД, отражая увеличение объема внутригрудных струк-

турных изменений и функциональных нарушений, что подтверждено количествен-

ными данными КТ-денситоволюметрии и установленной взаимосвязью с параметрами

функции внешнего дыхания.

4. Параметры КТ-денситоволюметрии (ИВ2, ИС2, ИН2, ИИ2) позволяют досто-

верно оценить динамику структурно-функциональных изменений легких при СОД и

более чувствительны в сравнении с визуальной оценкой, показателями спирометрии,

бодиплетизмографии и диффузиометрии.

5. У больных СОД ухудшение рентгенологических и функциональных парамет-

ров, характеризующих проходимость мелких дыхательных путей, на фоне терапии си-

стемными глюкокортикостероидами связано с низким уровнем приверженности лекар-

ственной терапии.

6. Применение разработанных дискриминантных моделей с использованием ин-

тегрального показателя КТ-денситоволюметрии (инспираторного индекса), парамет-

ров спирометрии (ОФВ1/ЖЕЛ, ПОС, МОС50), показателя приверженности лекарствен-

ной терапии позволяет прогнозировать прогрессирующее течение СОД и эффектив-

ность лечения глюкокортикостероидами.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется внедрение в диагностическую практику технологии двухэтап-

ной (инспираторно-экспираторной) КТ-денситоволюметрии с построением трехмер-

22

ных моделей в трех плотностных диапазонах (от -850 Hounsfield unit (единица Хаунс-

фильда – HU) и ниже; от -850 HU до -650 HU; от -650 HU до 0 HU) с целью определения

степени тяжести структурно-функциональных изменений при СОД.

2. Новый подход к стратификации пациентов с СОД в зависимости от сочетания

рентгенологических паттернов рекомендуется в качестве КТ-классификации заболева-

ния с определением типа поражения (А, В, С, D, Е).

3. Рекомендуется к использованию следующий алгоритм оценки динамики

структурно-функциональных изменений при СОД, основанный на анализе данных КТ-

денситоволюметрии. При увеличении инспираторной (ИВ2) и снижении экспиратор-

ной (ЭВ2) воздухонаполненности на фоне уменьшения объемов структурных измене-

ний в среднем (ИС2) и нижнем (ИН2) плотностных диапазонах регистрируют положи-

тельную динамику структурных и функциональных изменений легких. При увеличе-

нии ИВ2 и ЭВ2 на фоне снижения ИС2 и ИН2 регистрируют положительную динамику

структурных изменений в легких, а также функциональных изменений, если ЭВ2<270

мл; при ЭВ2>270 мл регистрируют легочную гиперинфляцию. При снижении ИВ2 и

снижении и/или увеличении ЭВ2 на фоне увеличения ИС2 и/или ИН2 регистрируют от-

рицательную динамику структурных и функциональных изменений легких.

4. Для прогнозирования прогрессирующего течения СОД через год наблюдения

рекомендуется использовать решение дискриминантного уравнения, использующего

параметры спирометрии и компьютерно-томографической денситоволюметрии:

D = –0,370×ОФВ1/ЖЕЛ (% долж.) – 0,263×ПОС (% долж.) + 42,642×ИИ2,

где D – дискриминантная функция с граничным значением, равным -53,54. При D

меньше граничного значения прогнозируют прогрессирующее течение саркоидоза ор-

ганов дыхания. Вероятность ошибочной классификации данного способа 0,6%.

5. Для прогнозирования эффективности лечения больных СОД системными глю-

кокортикостероидами рекомендуется решение дискриминантного уравнения, исполь-

зующего параметры спирометрии и приверженности лекарственной терапии:

D = 0,652×МОС50 (% долж.) – 43,381× Сd (в баллах),

где D – дискриминантная функция с граничным значением, равным -0,55.

При D равной или большей граничного значения у больного СОД, принимавшего ГКС,

прогнозируется неэффективность лечения. При D, меньшей граничного значения дис-

криминантной функции, прогнозируется эффективность терапии ГКС. Чувствитель-

ность – 83,3%; специфичность – 80,0%; точность – 80,8%.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГКС глюкокортикостероиды

ЖЕЛ жизненная емкость легких

ИВ2 инспираторная воздухонаполненность (инспираторная фаза, верхний

диапазон плотности) обоих легких

ИИ2 инспираторный индекс обоих легких

ИН2 показатель объема в нижнем диапазоне плотности в инспираторную фазу

в обоих легких

ИС2 показатель объема в среднем диапазоне плотности в инспираторную фазу

в обоих легких

МОС50 мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 50% ФЖЕЛ

МОС75 мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 75% ФЖЕЛ

ОЕЛ общая емкость легких

ООЛ остаточный объем легких

ОФВ1 объем форсированного выдоха за первую секунду

ПОС пиковая объемная скорость выдоха

СОД саркоидоз органов дыхания

СОС25-75 средняя объемная скорость выдоха на уровне 25-75% ФЖЕЛ

ФЖЕЛ форсированная жизненная емкость легких

ЭВ2 экспираторная воздухонаполненность (экспираторная фаза, верхний диа-

пазон плотности) обоих легких

DLCO диффузионная емкость легких по СО

HU Hounsfield unit (единица Хаунсфильда)

Rocc дыхательное окклюзионное сопротивление