Отзыв научного руководителя

о научной деятельности соискателя Игнатъевой Елены Александровны, представившей диссертацию **«Возможности функционально-рентгенологического исследования в диагностике и прогнозировании течения саркоидоза органов дыхания»** на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология.

Игнатъева Елена Александровна, 1983 г. рождения, в 2006 году закончила Амурскую государственную медицинскую академию, в 2006-2007 гг. обучалась в интернатуре по специальности «рентгенология». В 2007 году принята на должность врача-рентгенолога ГБУЗ АО «Городская клиническая больница» г. Благовещенска, с 2008 г. работала в должности врача-рентгенолога в ГБУЗ АО «Амурская областная детская клиническая больница». С 2019 г. и по настоящее время занимает должность врача-рентгенолога клиники Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» (ДНЦ ФПД). С 2020 по 2023 гг. обучалась в очной аспирантуре при ДНЦ ФПД по специальности «Пульмонология».

В процессе выполнения диссертационного исследования Игнатъева Е.А. проявила себя как ответственный, исполнительный, трудолюбивый и упорный в достижении цели исследователь, высококвалифицированный специалист, использующий современные научные и диагностические методы исследования, владеющий современным программным обеспечением; самостоятельно проделала большой объем научно-исследовательской работы: разработала план и дизайн исследования, тщательно проработала многочисленные источники литературы отечественных и зарубежных авторов по вопросам, преимущественно касающимся современной диагностики респираторных изменений при саркоидозе органов дыхания.

За время проведения научного исследования Игнатъева Е.А. успешно освоила и лично применяла общеклинические, рентгенологические и

функциональные методы исследования, лично проводила набор пациентов, сбор и обработку полученных результатов. Собранные данные пациентов Игнатъева Е.А. самостоятельно оформила в виде электронных баз. Она успешно освоила и применила методы статистической обработки данных для получения достоверных результатов исследования, лично сформулировала положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации, а также оформила основные результаты в виде публикаций в отечественных и зарубежных журналах.

В ходе диссертационного исследования ей удалось разработать новую технологию диагностики структурно-функциональных изменений в легких, основанную на данных компьютерно-томографической денситоволюметрии. На основе проведенного анализа данных рентгенологических и функциональных методов исследования Игнатъева Е.А. разработала способы прогнозирования прогрессирующего течения и эффективности лечения глюкокортикостероидами саркоидоза органов дыхания.

Все изложенные в работе положения и выводы научно обоснованы и убедительны, вытекают из поставленных задач, опираются на достаточный объём исследований.

Результаты диссертационного исследования, проведенного Игнатъевой Е.А., внедрены в работу пульмонологического и консультативно-диагностического отделений ДНЦ ФПД, рентгенологического отделения ГБУЗ АО «Амурский областной противотуберкулезный диспансер», центра лучевой диагностики ГАУЗ АО «Амурский областной онкологический диспансер».

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, из них 7 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, 2 публикации – в зарубежных журналах, индексированных в Web of Science. Получены

свидетельства о государственной регистрации объектов интеллектуальной собственности (1 патент РФ, 2 базы данных).

Основные положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на IX, X Съездах врачей-пульмонологов Сибири и Дальнего Востока (с международным участием), Благовещенск, 2021, 2023; межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы лучевой диагностики поражения лёгких и последующих осложнений при новой коронавирусной инфекции COVID-19. Современные методы рентгенологии в диагностике других заболеваний» (Благовещенск, 2021); научной конференции «Молодые учёные – науке», посвящённой Дню российской науки и 300-летию РАН в формате онлайн (Благовещенск, 2022); на конференции «Системный анализ в медицине» (Благовещенск, 2022), на II научно-практической межрегиональной конференции терапевтов Амурской области (Благовещенск, 2022), на межрегиональной научно-практической конференции «Стратегия развития лучевой диагностики в Амурской области» (Благовещенск, 2023).

Считаю, что диссертационное исследование Игнатъевой Е.А. является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, решающей актуальную для пульмонологии научную задачу прогнозирования течения саркоидоза органов дыхания. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемых ВАК Минобрнауки РФ к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология.

Член-корреспондент РАН,
д.м.н., профессор

Ю.М. Перельман